
 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO PERSONALE 

Copia 
 
 
  

N. 16 
 

del 10/09/2025 
 

 
 

 
Oggetto : MOBILITA’ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 COMMA 1 
DEL D.LGS. 165/2001 PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO”, AREA ISTRUTTORI, EX CAT. C, A 
TEMPO PARZIALE (50%) ED INDETERMINATO-NOMINA 
COMMISSIONE 

 
L’anno duemilaventicinque del giorno dieci mese di settembre nella  Casa Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 
 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 13.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 



 
DATO ATTO: 

 che la Giunta Comunale ha approvato il "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione semplificato" per il triennio 2025/2027, con deliberazione n. 20 del 
28.03.2025, successivamente integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
43 del 14.07.2025 nella sottosezione 3.3; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 22.07.2024 è stato affidato 
al sottoscritto l’incarico di responsabile del Servizio Amministrativo-Affari Generali-
Vigilanza; 

 
RICHIAMATO il PIAO – PIANO INTEGRATO DI ORGANIZZAZIONE E ATTIVITÀ DEL 
COMUNE DI PARELLA 2025-2027, con deliberazione n. 20 del 28.03.2025, 
successivamente integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14.07.2025 
nella sottosezione 3.3, secondo cui per l’anno 2025 è prevista anche l’assunzione di un 
Istruttore Amministrativo – Area degli istruttori – a tempo parziale (50%) ed indeterminato; 
 
VISTA la Determinazione n. 11 del 29/07/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 COMMA 1 DEL D.LGS. 
165/2001 PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO", 
AREA ISTRUTTORI, EX CAT. C, A TEMPO PARZIALE (50%) ED INDETERMINATO”, 
con la quale il Comune di Parella ha indetto la procedura selettiva sopra richiamata;  
 
VISTA la Determinazione n. 15 del 05/09/2025 avente ad oggetto “AMMISSIONE 
CANDIDATI PER LA MOBILITA’ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 COMMA 1 DEL 
D.LGS. 165/2001 PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI “ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO”, AREA ISTRUTTORI, EX CAT. C, A TEMPO PARZIALE (50%) ED 
INDETERMINATO”, con la quale si prende atto che sono state acquisite n.3 istanze di 
partecipazione e che dall’istruttoria tali istanze risultano ammesse;  
 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina della Commissione che valuterà i requisiti 
soggettivi sulla base dei titoli professionali e formativi risultanti dai curriculum pervenuti per 
stilare la conseguente graduatoria ed effettuerà i colloqui tecnici attitudinali finalizzati ad 
accertare la professionalità e le competenze acquisite; 
 
PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 
165, le commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata 
competenza, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non 
ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. 
a), del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso; 
 
RITENUTO, pertanto procedere all’individuazione dei componenti della commissione 
giudicatrice nelle seguenti persone:  
 Presidente – Dott. Giovanni Andrea Porcino – Segretario Comunale;  
 Membro esperto: Dott.ssa Federica Piana - Funzionario Amministrativo;  
 Membro esperto: Dott.ssa Bigando Sofia - Responsabile del Settore Finanziario – 
Funzionario Economico - Finanziario con attribuzione di E.Q; 



 
 
PRESO ATTO che al Presidente e ai membri interni del Comune di Parella non viene 
corrisposto alcun compenso in quanto i predetti incarichi si considerano rientranti fra i 
compiti e doveri d’ufficio; 
 
VISTE le relative autorizzazioni, non allegate alla presente ma depositate agli atti d’ufficio, 
pervenute come segue: 
 
VISTI: 
a) il D. Lgs. 267/2000; 
b) il vigente Statuto comunale; 
 
CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e 
programmi definiti dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico 
con il bilancio di previsione, con i singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico 
interesse e i fini istituzionali dell’ente; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai 
Responsabili di Settore; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di nominare pertanto, in considerazione del grado apicale e della specificità tecnica del 
posto oggetto della procedura di mobilità, quali membri della Commissione esaminatrice in 
merito alle procedure in oggetto, i seguenti componenti: 
 Presidente – Dott. Giovanni Andrea Porcino – Segretario Comunale;  
 Membro esperto: Dott.ssa Federica Piana - Funzionario Amministrativo; 
 Membro esperto: Dott.ssa Bigando Sofia - Responsabile del Settore Finanziario – 
Funzionario Economico - Finanziario con attribuzione di E.Q; 
 
Di dare atto che per il Presidente, e i membri interni il presente atto non comporta impegno 
di spesa poiché il proprio operato è svolto all’interno dell’orario di lavoro e, pertanto, non 
sono dovuti compensi aggiuntivi ai componenti della stessa; 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Balma Roberto Antonio 

 
 



 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  10/09/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   12/09/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 
 
Parella, li 12/09/2025 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 


